Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 528 João Pessoa - Disponibilização: Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
Publicação: Quinta-Feira, 16 de Novembro de 2023 ANO 2023

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA nº 009/2023 -  CORGE/DPPB  O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 27 c/c 29, inc. I - ‘a’ e ‘b’, e art. 164, da Lei Complementar Estadual nº 104, de 23 de maio de 2012.
RESOLVEArt. 1º - Realizar Correição Ordinária na Defensoria Pública da Comarca de MAMANGUAPE no dia 16 de NOVEMBRO do
corrente ano.Art.  2º -  A Correição de que trata o art.  1º,  compreenderá, também, a averiguação dos feitos com atuação da
Defensoria Pública, junto ao Cartório da Unidade Judiciária; Art. 3º - Da correição realizada será elaborado relatório circunstanciado,
com registro das principais ocorrências; Art. 4º - A Correição de que trata a presente portaria será feita pelo Corregedor Geral
juntamente com a Corregedora-Auxiliar Adriana Ribeiro Barboza, na forma do art. 164, da LC Estadual nº 104/12.  Art. 5º - Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação. Coriolano Dias de Sá FilhoCorregedor-Geral GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DA
DEFENSORIA PÚBLICA - em João Pessoa, 14 de novembro de 2023. Portaria Nº 1154/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as
alterações observadas pela  Lei  Complementar  nº  169/2021,  de 27 de dezembro de 2021,  RESOLVE designar  a  Defensora Pública  JOSEFA
ELIZABETE PAULO BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 63.155-8, Assessora de Gabinete, para presidir a Comissão de Elaboração de Projetos da
Defensoria  Pública  do  Estado  da  Paraíba,  composta  por:  EUDENIZE RAMALHO ALVES,  Assistente  Técnica,  matrícula  174.501-8;  LUZAURI
BEZERRA DE MACEDO COSTA, Psicóloga, matrícula 174.551-4; LEONEIDE NERY E SILVA, Assistente Social, matrícula 158.604-1; POLLYANA
LACERDA CAVALCANTI DE ALMEIDA, Assessora Técnica, matrícula 780.233-2, até ulterior deliberação. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL,
em João Pessoa, 14 de novembro de 2023. Portaria Nº 1161/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela
Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 3301/2023-DPPB, RESOLVE designar o
Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica do pronunciado José Cícero de Medeiros, Processo nº 08002011920228150161, designado para às 8h30, do dia 13.11.2023, perante o
Tribunal do Júri da Comarca de Cuité/PB. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de novembro de 2023. Portaria Nº
1163/2023–DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro
de 2021,e tendo em vista o que consta dos processos abaixo relacionados, RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias
consecutivos aos Defensores Públicos, com vigência no mês dezembro de 2023, no período de 11 de dezembro a 9 de janeiro de
2024, conforme tabela abaixo, a saber:

JOÃO PESSOA

VARA/UNIDADE -
FAMÍLIA

NOME DO
DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

3ª Vara Tereza Lizieux
Feitosa Lira 64.628-8 2ºP/2023 3268/2023 11/12/2023 a 09/01/2024

5ª Vara Tereza Lizieux
Feitosa Lira 64.628-8 2ºP/2023 3268/2023 11/12/2023 a 09/01/2024

VARA/UNIDADE -
FAZENDA
PÚBLICA

NOME DO
DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

2ª Vara Nadja Soares Baia 88.457-0 2ºP/2023 2258/2023 11/12/2023 a 09/01/2024

VARA/UNIDADE -
INFÂNCIA E
JUVENTUDE

NOME DO
DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara Klébia Maria
Ludgério Borba 83.286-3 2ºP/2023 3159/2023 11/12/2023 a 09/01/2024

2ª Vara Klébia Maria
Ludgério Borba 83.286-3 2ºP/2023 3159/2023 11/12/2023 a 09/01/2024

VARAS -
MANGABEIRA

NOME DO
DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

2ª Vara Regional
Criminal

Mariane Oliveira
Fontenelle 780.066-5 2ºP/2023 3313/2023 11/12/2023 a 09/01/2024

ATENDIMENTO NOME DO
DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

2/3 Publicação: Quinta-Feira, 16 de Novembro de 2023

Coordenadoria
Administrativa
de Execução
Penal e
Acompanha- Waldelita de Lourdes

Cavalcanti Farias 70.001-1 1ºP/2022 3095/2023 11/12/2023 a 09/01/2024
mento aos
Defensores
Públicos nos
Estabelecimentos
Penais - CAEP

Núcleo Especial
de Cidadania e
Direitos
Humanos -
NECIDH

Marcel Joffily de
Souza 780.054-1 2ºP/2023 3233/2023 11/12/2023 a 09/01/2024

SEDE DA
DEFENSORIA

NOME DO
DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

Assessora de
Gabinete

Maria da Glória de
Oliveira da Silva 68.452-0 2ºP/2022 3244/2023 11/12/2023 a 09/01/2024

COMARCAS

SANTA RITA NOME DO
DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

5ª Vara Mista Rosenilda Marques
da Silva 134.851-5 2ºP/2022 1685/2023 11/12/2023 a 09/01/2024

Juizado
Maria das Graças
Figueiredo de
Moraes

127.803-7 2ºP/2023 3088/2023 11/12/2023 a 09/01/2024

CAMPINA
GRANDE

VARA/UNIDADE -
CÍVEL

NOME DO
DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara Maria de Guadalupe
Bezerra Silva 95.432-2 1ºP/2023 3164/2023 11/12/2023 a 09/01/2024

6ª Vara Gizelda Gonzaga de
Moraes 96.521-9 2ºP/2023 3259/2023 11/12/2023 a 09/01/2024

Vara de Feitos
Especiais

Marcel Joffily de
Souza 780.054-1 2ºP/2023 3233/2023 11/12/2023 a 09/01/2024

VARA/UNIDADE -
CRIMINAL

NOME DO
DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

3ª Vara Odinaldo Espínola 59.647-7 2ºP/2021 1972/2023 11/12/2023 a 09/01/2024

4ª Vara Odinaldo Espínola 59.647-7 2ºP/2021 1972/2023 11/12/2023 a 09/01/2024

5ª Vara Gizelda Gonzaga de
Moraes 96.521-9 2ºP/2023 3259/2023 11/12/2023 a 09/01/2024

SOUSA NOME DO
DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

5ª Vara Maria de Guadalupe
Bezerra Silva 95.432-2 1ºP/2023 3164/2023 11/12/2023 a 09/01/2024

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de novembro de 2023. Portaria Nº 1164/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA
PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23
de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, RESOLVE revogar a designação do
Defensor Público EDSON FREIRE DELGADO, Símbolo DP-3, matrícula 76.531-7, Membro desta Defensoria Pública, para atuar na Vara de Feitos
Especiais da Comarca de Campina Grande, publicada através da Portaria nº 045/2022-DPPB/GDPG, no Diário Eletrônico da Defensoria Pública em
31.1.2022.  GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL,  em João Pessoa,  14 de novembro de 2023.  Portaria Nº  1165/2023-DPPB/GDPG A
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23
de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,e de acordo com o art. 3º da
Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022, RESOLVE designar o Defensor Público EDSON FREIRE DELGADO, Símbolo DP-3,
matrícula 76.531-7, Membro desta Defensoria, com titularidade e exercício no Juizado da Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher da Comarca
de Campina Grande, para atuar na 8ª Vara Cível da Comarca de Campina Grande, como primeiro exercício de substituição cumulativa, a contar de 13
de novembro de 2023, até ulterior deliberação. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de novembro de 2023. Portaria Nº
1166/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, e de
acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022, RESOLVE designar o Defensor Público DIOGO AUGUSTO DE
SOUZA ANDRADE, Símbolo DP-2, matrícula 780.097-5, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na 7ª Vara da Comarca de Sousa, para
atuar junto à 2ª Vara da Infância e Juventude da Comarca da Capital, no período de 8 de novembro a 19 de dezembro de 2023, sem prejuízo de suas
funções.  GABINETE  DA  DEFENSORA  PÚBLICA-GERAL,  em João  Pessoa,  14  de  novembro  de  2023.  Portaria  Nº  1167/2023-DPPB/GDPG A
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23
de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, e de acordo com o art. 3º da

3/3 Publicação: Quinta-Feira, 16 de Novembro de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022, RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ GERARDO RODRIGES JUNIOR, Símbolo
DP-3, matrícula 780.063-1, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na 1ª Vara Regional Criminal de Mangabeira, nesta Capital, para atuar
junto à 1ª Vara da Infância e Juventude da Comarca da Capital, no período de 9 de novembro a 19 de dezembro de 2023, sem prejuízo de suas
funções.  GABINETE  DA  DEFENSORA  PÚBLICA-GERAL,  em João  Pessoa,  14  de  novembro  de  2023.  Portaria  Nº  1168/2023-DPPB/GDPG A
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23
de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, e de acordo com o art. 3º da
Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022, RESOLVE  designar o Defensor Público MARCOS FREITAS PEREIRA, Símbolo DP-3,
matrícula 780.064-9, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na 2ª Vara de Entorpecentes da Comarca da Capital, para atuar junto à Vara
Única da Comarca de Conde, no período de 13 de novembro a 12 de dezembro de 2023, em virtude do afastamento para gozo de férias do Defensor
Público Felipe Augusto Alcântara Monteiro Travia, sem prejuízo de suas funções. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de
novembro de 2023. Portaria Nº 1169/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022, RESOLVE designar a Defensora Pública
MARIA DE FÁTIMA ANDRADE DE SOUZA, Símbolo DP-3, matrícula 77.735-8, Membro desta Defensoria Pública, para participar das audiências de
Esforço Concentrado na Vara Única da Comarca de Pedras de Fogo, no período de 6 a 10 de novembro de 2023, sem prejuízo de suas funções.
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de novembro de 2023. Portaria Nº 1170/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA
PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23
de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, RESOLVE revogar, a pedido, a
Portaria nº 1076/2023-DPPB/GDPG, publicada no DOEDP, em 18/10/2023, que designou o Defensor Público JOSÉ ADAMASTOR MORAIS DE
QUEIROZ MELO, Símbolo DP-3, matrícula 79.258-6, Membro desta Defensoria Pública, para responder como primeiro exercício de substituição
cumulativa pela 3ª Vara Mista da Comarca de Sapé, a contar de 7 de novembro de 2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa,
14 de novembro de 2023.